Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 043434343/13/13/13/13
REINALDO NUNES – PORTUGUÊS (PT)

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO SOBRE A POSSIBILIDADE DE
INSTALAÇÃO IMEDIATA DE UMA AUDITORIA
CONTÁBIL, ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL NOS
EXERCÍCIOS DE 2005 A 2012

Considerando a série de dúvidas da
população com relação à situação contábil, administrativa e financeira da
Prefeitura Municipal de Assis nos últimos anos;

Considerando que nos últimos anos não
houve nenhuma Comissão Especial de Inquérito ou uma investigação
detalhada por parte da Câmara Municipal sobre denúncias apresentadas de
supostas irregularidades praticadas pelo Poder Executivo;

Considerando o discurso durante sua posse
de promover uma administração totalmente transparente;

E, finalmente, considerando que a
realização de um exame detalhado e minucioso dos atos praticados pela
Administração Municipal nos últimos anos pode despertar interesse até
mesmo dos gestores à época que acabaram, por falta de informações,
sendo acusados sem terem qualquer possibilidade de defesa junto à
opinião pública;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e
atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Ricardo Pinheiro
Santana, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência preste à
esta Casa de Leis, as seguintes informações:

1- Qual o resultado do processo de
transição realizado entre as
administrações 2008/2012 e
2013/2016?
Havendo um relatório do processo
de transição, requeremos que uma
cópia do mesmo seja encaminhada
à Câmara Municipal de Assis.

2- Houve dificuldades para obtenção
de informações da antiga
administração em algum setor ou
secretaria?

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 043434343/13/13/13/13

REINALDO NUNES – PORTUGUÊS (PT)

3- A Comissão de Transição integrada por membros
das duas administrações já apontava a existência
de déficit orçamentário e financeiro ao final do
exercício de 2012?

4- Ao final do primeiro mês de Administração já é
possível saber o real valor do déficit financeiro
encontrado na Prefeitura Municipal de Assis?
Havendo essa possibilidade, requeremos que
sejam informados os credores da Administração
Municipal e os respectivos valores devidos pela
municipalidade e a previsão de pagamento?

5-  Todos os débitos existentes com fornecedores
foram empenhados?

6- A atual Administração estuda a possibilidade ou
não de realizar uma imediata Auditoria
Administrativa, contábil e financeira das contas da
Administração anterior? Sim ou não?

7- Em havendo intenção de se promover uma
Auditoria nas contas da Prefeitura Municipal no
período de 2005 a 2012, a pretensão é realizar a
mesma utilizando profissionais e técnicos da
própria Administração ou contratar uma empresa
especializada para prestar o serviço?

8- A atual Administração chegou a fazer consulta à
alguma empresa especializada nesse tipo de
auditoria de contas públicas?
Em caso de resposta positiva, qual o valor
solicitado para a realização desse serviço?

9- A Administração estudou a possibilidade de
contactar algum órgão público (exemplo: Cepam)
para promover uma Auditoria Contábil, financeira e
orçamentária na Prefeitura Municipal de Assis no
período de 2005 a 2012?

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 043434343/13/13/13/13

REINALDO NUNES – PORTUGUÊS (PT)

10- Não havendo interesse na
instalação de uma Auditoria
Administrativa, contábil e financeira
na Prefeitura Municipal de Assis nos
últimos oito anos, qual o mecanismo
encontrado pela atual Administração
para responder aos
questionamentos da população a
respeito de supostas irregularidades
praticadas nesse período?

SALA DAS SESSÕES, em 04 de fevereiro de 2013.

REINALDO NUNES - PORTUGUÊS

         Vereador – PT

SK/RN